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نگرانی اتاق 
بازرگانی برای بازار 
نهاده های کشاورزی

رئیــس اتاق ایــران در نامــه ای به 
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهوری، 
با اشــاره به نیاز بخش کشــاورزی و با 
هــدف جلوگیــری از کاهــش تولید و 
تبعــات اقتصــادی و اجتماعی، تأمین 
به موقــع نهاده هــای تولیــد بخــش 

کشاورزی را تقاضا کرد.
به گــزارش پایــگاه اطلاع رســانی 
اتاق بازرگانی ایران، صمد حســن زاده، 
رئیــس اتاق ایــران در نامه ای خطاب 
به مسعود پزشکیان نوشت: «استمرار 
و افزایش تولید محصولات کشاورزی، 
نیازمنــد و در گــرو تــدارک و مصرف 
به موقع نهاده هاست و استفاده از این 
نهاده ها پس از زمان مقتضی، حتی به 
میزان بیشتر نه تنها اثری مثبت بر تولید 
نــدارد، بلکه می تواند موجب آســیب 
جــدی به کمیــت و کیفیــت تولیدات 
نیز گردد. مثــلا، مصرف انواع کودهای 
حاوی عنصر فســفره حدود ۶۵۰ هزار 
تن در سال و پتاسه حدود ۲۵۰ هزار تن 
باید در فصــل آماده کردن زمین و قبل 
یا حداکثر همراه با کاشت در محدوده 
رشــد ریشــه قرار گیرد. در حال حاضر، 
بیشتر از ۷۰ درصد خاک  کشور کمتر از 
حد نیاز، فسفر دار د و مصرف نکردن آن 
قطعا بر کاهــش تولیدات فصل آینده 

اثرگذار خواهد بود».
او در ادامــه نوشــت: «در چهــار 
ســال منتهی به ۱۴۰۱، ســالیانه حدود 
دو میلیــون تن کود ازتــه (عمده کود 
اوره تولید داخلی)، حــدود ۳۰۰ هزار 
تــن انواع کــود فســفره، ۱۵۰ هزار تن 
انــواع کودهای پتاســه و مواردی هم 
کودهای جلبک در کشــاورزی عرضه 
شــده، ظرفیت تولید داخلی کود (غیر 
از اوره) حداکثر ۵۰ هزار تن کود فسفره 
و ۵۰ هزار تن کود پتاسه است و الباقی 
از واردات تأمین می شود. تولید حدود 
زراعی،  تن محصــولات  میلیــون   ۱۱۰
باغــی و گلخانه ای و تولیــد حدود ۱۱ 
میلیون تن شــیر و حدود ۹۰۰ هزار تن 
گوشــت قرمز مدیون تدارک این کودها 
بوده اســت. بر این اساس امسال، نیاز 
خاک های زمین های کشاورزی کشور به 
حدود هفت میلیون تن کود است. سال 
جاری علی رغم هشــدارهای متعدد تا 
پایــان خردادماه، تنها ۸۳ هزار تن کود 
از واردات تأمین شــده، با تأمین حدود 
دو میلیون تن کود ازته از منابع داخلی 
که با توجه به پیش شــرط  دسترســی 
به موقع و آســان آن که بــا خبرهایی 
افزایش قیمت تمام شــده بعید  مانند 
به نظر می رسید، تأمین این نهاده های 
کشــاورزی بــا چالش جــدی مواجه 
اســت. از دلایــل عمــده پایین بــودن 
عملکــرد محصــولات کشــاورزی در 
کشور، کم مصرف کردن کودها (کمتر از 
مقادیر توصیه) و رعایت نکردن تناسب 

مصرف انواع آنها اعلام شده است».
بر اســاس محتویــات ایــن نامه و 
مطابق گــزارش آمار ســازمان گمرک 
در ســه ماه نخست ســال جاری فقط 
۱۶۶۱ تن بذر وارد کشــور شده است و 
تقریبا تمامی بذور وضعیت نابسامانی 
را دارند و خلأ کســری واردات موجب 
کمیابی و گرانی نهاده ها شــده است. 
هم اکنون بــرای پرونده هــای واردات 
ناتمام ســال گذشــته بــه ۲۰۰ تا ۲۵۰ 
میلیــون دلار (۵۰ تــا ۶۰ میلیون دلار 
برای بذر، ۵۰ تــا ۶۰ میلیون دلار برای 
آفت کش و الباقی بــرای کود) جهت 
ترخیــص محموله ها نیاز هســت. این 
موضوع را باید در نظر داشت که برای 
تأمیــن نهاده ها جهت تولید مســتمر 
به صورت سالانه به حدود ۸۰۰ میلیون 
دلار (حــدود ۲۰۰ میلیــون دلار بــذر، 
حــدود ۲۰۰ میلیــون دلار آفت کش و 
حدود ۴۰۰ میلیون دلار کود) تخصیص 
ارز نیاز است که از اول سال تاکنون به 

این مسئله پرداخته نشده است.
اتــاق بازرگانی، صنایــع، معادن و 
کشاورزی ایران در ادامه از این مسئله 
ابراز نگرانی کرده و توضیح داده است 
که تعلل در تأمین و تدارک نهاده های 
تولید کشــاورزی اثرات ناگواری بر بازار 

به جای می گذارد.

چالش اقتصادی و اجتماعی 
مرگ زاینده رود

عاطفه علیان: در خاطرات ما، زاینــده رود همچون نوار طلایی در دل اصفهان 
جریان داشت. کودکی ما کنار رودخانه به قایق سواری طی شد و در سایه چنارهای 
کنار رودخانه بزرگ شــدیم. همان زاینده رودی که تبدیل به زخم خشک و بی جان 
شده است. این جمله را لیلا، مادر دو فرزند و ساکن یکی از محلات قدیمی اصفهان 
می گوید. او که با نگاهی غمگین به بســتر خشــک زاینده رود می نگرد، به «شرق» 
می گوید: کودکی من کنار زاینده رود طی شد. جمعه صبح پدرم مرا سوار دوچرخه 
می کرد و کنار زاینده رود می نشستیم و با همدیگر صبحانه می خوردیم. شاد بودیم 
و آرام. حالا دیگر نه پدر هســت و نه رودخانه. روی نیمکت چوبی کنار زاینده رود 
خشک می نشینم و به بستر ترک خورده اش می نگرم. مردی بی توجه به رودخانه از 
کنارم عبور می کند. این روزها همه چیز تغییر کرده است. کنارم پیرمردی می نشیند. 
ســر حرف را باز می کنم که کاش آب باز می شد. به حرف می افتد و می گوید «من 
کشــاورزی داشــتم. هیچ وقت فکر نمی کردم رودخانه خشک شود و به دنبالش 
مزارع ما نابود! و حالا بشــویم یادگارهایی از گذشــته. می دانید برای ما کشاورزان 
این طور اســت که کشت نکنیم دلمان هم خشک می شــود. درست مثل دل های 
خشــکیده و زاینده رود خالی». عده ای از جامعه شناسان و روان شناسان اجتماعی 
مفهوم ازخودبیگانگی یا الیناسیون (Alienation) را در تحلیل خشکی زاینده رود بر 
رفتار اصفهانی ها مورد توجه قرار می دهند. از جمله مجتبی شریفی، روان شناس 
اجتماعی که می گوید: یکی از تبعات خشــکی زاینــده رود ایجاد ازخودبیگانگی از 
طبیعت و محیط زیســت اســت. به این معنا که وقتی رودخانه زاینده رود خشک 
می شــود، مردم به تدریج ارتباط عاطفی و روانی خود را با آن از دســت می دهند. 
این قطع ارتباط می تواند نشــانه ای از الیناســیون از طبیعت باشد. به مرور زمان، 
اولویت ها و ارزش های مردم ممکن است به سمت مسائل فوری تر مانند مشکلات 
اقتصادی و معیشتی تغییر کند و مسائل زیست محیطی کمتر مورد توجه قرار گیرد. 
با طولانی شــدن خشکی زاینده رود، مردم به تدریج به این وضعیت عادت می کنند 
و دیگر آن را به عنوان یک بحران جدی نمی بینند. این عادی ســازی نیز نشانه ای از 
بیگانگی است. او اضافه می کند: رودخانه ها اغلب نقاط تجمع و تعامل اجتماعی 
هســتند. با خشــکی زاینده رود، فرصت های تعامل و ارتباطات اجتماعی کاهش 
می یابــد که می تواند به افزایش احســاس انزوا و بیگانگــی کمک کند. همچنین 
افرادی که با رودخانه و محیط  زیســت اطراف آن هویت یافته بودند، ممکن است 
با خشــکی رودخانه احســاس کنند که بخشی از هویت شــان را از دست داده اند. 
این روان شــناس اجتماعی آگاهی بخشــی و آموزش را یکی از راهکارهای کاهش 
بیگانگی  اصفهانی ها نســبت به خشــکی زاینده رود می دانــد و توضیح می دهد: 
افزایــش آگاهی مردم درباره اهمیت زاینده رود و تأثیرات خشــکی آن بر زندگی و 
محیط  زیســت می تواند به کاهش احســاس بیگانگی کمک کند. همچنین ایجاد 
فرصت هایی برای مشــارکت مــردم در برنامه های احیای زاینــده رود و پروژه های 
زیســت محیطی می تواند حس تعلق و مسئولیت پذیری را تقویت کند. وی ترویج 
فرهنــگ و هویــت محلی که به زاینــده رود مرتبط اســت را در تقویت پیوندهای 
اجتماعی و کاهش احســاس بیگانگی مؤثر می داند و می گوید: افزایش شفافیت 
در اقدامات و برنامه های دولتی و پاســخ گویی به مطالبات مردم می تواند اعتماد 
عمومی را بازســازی کند و احســاس بیگانگی را کاهش دهد. همچنین برگزاری 
رویدادهــا و برنامه هــای فرهنگی و اجتماعــی مرتبط با زاینــده رود می تواند به 
بازســازی ارتباطات اجتماعی و احیای حس تعلق کمک کند. خشــکی زاینده رود 
به طور جدی بر ابعاد مختلف زندگی مردم اصفهان تأثیر گذاشته و می تواند منجر 
به بیگانگی شــود. بازســازی ارتباط مردم با زاینده رود و کاهش احساس بیگانگی 
نیازمند تلاش های گسترده در زمینه های آموزشی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
است. همکاری نهادهای دولتی، ســازمان های مردم نهاد و جامعه محلی در این 
مسیر ضروری است. علیرضا نوربخش، استاد جامعه شناسی هم بیان می کند که 
قطــع ارتباط عاطفی و روانی مردم با زاینده رود، حس تعلق به طبیعت را کاهش 
داده اســت. کاهش تعاملات اجتماعی و عدم جریــان زاینده رود، موجب افزایش 
بی تفاوتی و احساس بیگانگی در میان مردم شده است که نقش مهمی در تقویت 
احساس ناتوانی و بی هویتی دارد. او باور دارد خشکی زاینده رود باعث قطع ارتباط 
عاطفی و فرهنگی مردم اصفهان با این منبع طبیعی شــده است. این قطع ارتباط 
می تواند به نوعی ازخودبیگانگی منجر شود که در آن افراد حس تعلق به جامعه 
و محیط زیست خود را از دست می دهند. این جامعه شناس تأکید می کند: خشکی 
آن باعث شــده کــه فرصت های تعامــل و تجمع اجتماعی کاهــش یابد و افراد 
احساس انزوا و بیگانگی بیشتری کنند. خشکی زاینده رود تأثیرات اقتصادی شدیدی 
بر اصفهان داشته که به نوبه خود موجب افزایش فشارهای معیشتی بر مردم شده 
است. این فشارها باعث می شود که افراد بیشتر به مشکلات روزمره خود بپردازند 

و از مسائل زیست محیطی و اجتماعی بیگانه شوند.

شــرق: بورس ایران دوباره ریزش کرد و در آستانه از دست دادن ابََرکانال دو میلیون واحدی قرار 
گرفت. این موضوع در حالی رخ می دهد که شــاخص کل بازار ســرمایه در مرداد ســال ۱۳۹۹ کانال 
دو میلیون واحد را تجربه کرد اما ســقوط تاریخی شــاخص کل در پایان همان ســال رقم خورد و از 
آن زمان تاکنون ســهام داران زیادی به انتظار جبران زیان ســنگین خود نشسته اند؛ انتظاری طولانی و 
البته بی نتیجه. حالا دوباره پس از چهار ســال بورس به کف کانال دو میلیون واحد رســیده اســت و 

نااطمینانی گسترده در بازار سرمایه صدای بسیاری از سهام داران را درآورد.

ریزش سنگین بورس
شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهــران دیروز دوباره ریزش کرد و بیــش از ۶۱ هزار واحد عقب 
نشســت. با افت نزدیک به سه درصدی شــاخص کل بورس، عدد شاخص به دو میلیون و شش هزار 
واحد رســید. همچنین عدد شــاخص کل هم وزن که با بیش از ۶۵۷ هزار واحد کار خود را آغاز کرده 
بود، در انتهای روز به عدد ۶۳۷ هزار واحد کاهش یافت. ریزش دیروز بورس در شرایطی رخ داد که در 
روز چهارشنبه هم زمان با انتشار خبر ترور اسماعیل هنیه، یکی از رهبران حماس، در تهران افت شدید 
بازار سرمایه آغاز شد. شاخص کل بورس در پایان معاملات چهارشنبه ۱۰ مرداد بیش از ۵۲ هزار واحد 
ریزش داشــت و عدد شاخص به دو میلیون و ۶۷ هزار واحد رسید. همچنین نرخ دلار در بازار آزاد که 

مدت ها حدود ۵۹ هزار تومان بود، صعودی شده و به بالای ۶۱ هزار تومان رسید.
با ایــن حال و هم زمان با ریزش بورس تهران در روز چهارشــنبه محمدرضــا عارف، معاون اول 

رئیس جمهوری، دستور تزریق منابع صندوق توسعه ملی و شبکه بانکی به بازار سهام را صادر کرد.
مهدی غضنفری، رئیس هیئت عامل صندوق توسعه ملی، به بورس ۲۴ گفت: «در راستای پولی 
که صندوق توســعه ملی باید به صندوق تثبیت بدهد، امــروز (دهم مرداد) صد میلیارد تومان واریز 
شد، ان شاءاالله روز شنبه هم ۵۰۰ میلیارد تومان واریز خواهد شد. این واریزی ها همچنان ادامه خواهد 

داشت.» با این حال بورس بدون توجه به این وعده ها به ریزش در روز شنبه ادامه داد.

بورس  پیش بینی ناپذیر
بسیاری از تحلیلگران می گویند که بورس ایران دیگر قابلیت چندانی برای تحلیل تکنیکال ندارد و 

نااطمینانی در فضای اقتصاد، بورس را هم پیش بینی ناپذیر کرده است.
سهام داران هم می گویند که بازار سرمایه شرایط فاجعه باری را سپری می کند و رگبار اخبار منفی 
و شــوک آور و سراسر ریسک به سمت بازار سرمایه هجوم می آورد و متولیان امر شامل شورای عالی 
بورس و ســازمان بورس که ظاهرا به بقای پســت های مدیریتی خود امیدی ندارند، در بی خیال ترین 
و بی تفاوت ترین حالت خود و بدون اســتفاده از ابزارهای قانونی پیش بینی شــده برای کنترل فضای 

هیجانی در شرایطی مشابه روزهای اخیر به سر می برند.
بســیاری از سهام داران می پرسند که آیا اگر دوستان از رفتن خود مطمئن هستند و انگیزه ای برای 
اجــرای وظایف قانونی خود ندارند، بهتر نیســت که از همین امروز و با چند خط اســتعفانامه چند 

میلیون ســهام دار را از شــرایط فاجعه بار فعلی نجات دهند؟ آیا این دوستان که در زمان مصاحبه ها 
و اظهارنظرها جــزء متخصص ترین و مجرب ترین اقتصاددانان خــود را معرفی می کنند، حتی زمان 
برگزاری یک جلسه برای بررسی اوضاع آشفته فعلی را ندارند؟ آیا به اختیارات و وظایف خود ناآگاه 
هستند یا اینکه به دلیل از دست رفتن پست مدیریتی خود علایق و انگیزه های اجرای وظایف خود را 

از دست داده اند؟
بازار سرمایه پس از رشد اندکی که پس از پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری 
داشت، به تدریج و با ابهام در سیاست های اقتصادی دولت و طولانی شدن روند انتخاب اعضای کابینه 
به تدریج روند نزولی به خود گرفت. گزارش های عملکرد ضعیف سه ماهه در کنار کاهش تولید ناشی 
از قطعی های مکرر برق، روند نزولی بازار را شدت بخشید. با تحمیل ریسک های سیستماتیک ناشی از 
ترور اسماعیل هنیه و احتمال پاسخ نظامی کشورمان به اسرائیل، افت بازار سرمایه به اوج خود رسید 

و در دو روز اخیر برخی نمادها تا بیش از ۱۵ درصد از ارزش خود را از دست دادند.
شــاخص کل بازار ســرمایه با افــت بیش از ۱۱۰ هزار واحــدی و بیش از پنج درصدی در آســتانه
 از دست دادن ابََرکانال دو میلیون واحدی است. کمک های دولتی و خریدهای صندوق توسعه بازار 
نیز که شــفافیت مشخصی در حجم و میزان آن نیســت (و این خود تبدیل به یکی از معضلات بازار 
شده است) نتوانست در راستای کاهش هیجانات منفی بازار در شرایط فعلی کمکی کند. با توجه به 
نامشخص بودن آینده رویدادهای احتمالی سیاسی و نظامی در روزهای پیش رو متولیان بازار سرمایه 
به جای برگزاری جلســه های فوری درباره کاهش تبعات ناشی از این ریسک های اجتناب ناپذیر صرفا 
تماشاچی و نظاره گر از بین رفتن سرمایه های بیش از چند میلیون سهام داری هستند که به امید بهبود 
اقتصادی شرایط کشور و در راستای حمایت از تولید (که البته برای همه فعالان بازار سرمایه مصداق 
ندارد) و البته کسب بازدهی در راستای حفظ ارزش سرمایه های خود در شرایط تورمی فعلی حضور 
پیــدا کرده انــد. بیش از ۹۷ درصد نمادهای بــازار در جریان معاملات روز شــنبه منفی بود و اوضاع 
به حدی وخیم بود که حتی ســهم هایی که دارایی طلا محور نیز دارنــد، در بازار دیروز در قیمت های 
منفی معامله شدند. تقریبا همه سهم ها معامله شده در کف قیمتی شش و ۱۰ درصدی خود معامله 

شدند و این نشان از فروش های هیجانی و غیرمنطقی بازار دارد.
در همه بازار های ســرمایه در ســطح جهان در صورت وقوع شرایط خاص و ویژه، معاملات برای 
دوره ای موقت تعطیل می شــود و این صرفا مختص ایران نیســت و با این عملیات نســبت به حفظ 

سرمایه های افراد حاضر در بازار اقدام به عمل می آید.
با این حال گویا بازار سرمایه کشور در این زمینه هم تافته جدابافته است و سرمایه های مردم محل 

آزمایش های مبتدیانه مسئولان بازار سرمایه کشور است.
در این میان روند معرفی اعضای کابینه و اســتقرار دولت چهاردهم هم به طول انجامیده است و 
همین مسئله و انفعال، اثر منفی بر شرایط بازار و از بین رفتن امیدواری به وجود آمده پس از انتخابات 
اخیر داشته است. آن هم در شرایطی که برخی گزارش ها حاکی از آن است که سهم خواهی از کابینه 

چهاردهم بالا گرفته و امیدواری ها برای انتخاب مدیران متخصص و کاربلد کمتر از گذشته است.

گزارشی از بازگشت نگرانی ها به تالار بازار سرمایه و ریزش نامطلوب شاخص ها

غافلگیری بورس
خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

بهزاد  قنبرپور این روزها به دلیل گرمای بیش از اندازه هوا و اســتفاده 
از سیســتم های خنک کننده، میزان مصرف برق در کشــور 
به شدت افزایش یافته اســت. این مسئله منجر به کسری 
هفــت تا ۱۳ هزار مگاوات بــرق در زمان های اوج مصرف 
شــده و تبعــات آن افزایش قطعی بــرق در صنایع از یک 
روز در سال گذشــته به دو تا دوونیم روز در هفته در سال 
جاری اســت (البته غیر از قطعی هــای موردی در مناطق 
مســکونی). با روند پیش رو، این مشــکل در سال های آتی 
به افزایش روزهای تعطیلی صنایع در تابســتان و با توجه 
به مشــکل قطعی گاز در فصل ســرما، به تعطیلی بیشتر 
صنایع خواهد انجامید. این وضعیت به مرور زمان صنایع 
بزرگ را از توجیه اقتصادی خــارج خواهد کرد که تبعات 
آن تعطیلی صنایع، بی کاری و معضلات اجتماعی خواهد 
بود. راه حلی کــه در حال حاضر در اولویــت برنامه ریزی 
دوســتان مجموعــه صنعت بــرق (اعــم از ارگان وزارت 
نیرو و دیگر صنایع وابســته) قرار دارد، ایجاد نیروگاه های 
تجدیدپذیر (اعم از نیروگاه های خورشیدی و بادی) و دیگر 

نیروگاه هاست که فکری منطقی و قابل تحسین است.

 راه حل های قابل بررسی
- برای تأمین کســری تراز انرژی کشــور، نیاز به حداقل 
چهار تا پنج نیروگاه معادل نیروگاه دو هزار مگاواتی شهید 
رجایی داریم. برای ایجاد یک نیروگاه معادل نیروگاه شهید 
رجایی به سرمایه گذاری حدود چهار تا پنج میلیارد دلاری 
بــا بازه زمانی حدود چهار تا پنج ســال بــرای راه اندازی و 
هزینه نگهداری ســالانه حدود نیم میلیارد دلار نیاز داریم. 
در صورتــی که تصمیم امروز ما به اجــرای پروژه و تأمین 
منابع مالی آن اتخاذ شــود، در چهار تا پنج ســال آینده به 
شــبکه وارد خواهد شــد. البته در صورتی که همه موارد 
(اعــم از تأمین منابع مالــی، تجهیزات و اجــرا) به موقع 
عملیاتی شــود. اجرای این مدل پروژه سرمایه ای حدود ۱۶ 
تا ۲۰ میلیارد دلار ســرمایه نیاز خواهد داشت که تأمین آن 
در مقطــع کنونی منجر به تورم و فشــار اقتصادی خواهد 

شد.
- در صورتی که تصمیم به راه اندازی نیروگاه خورشیدی 
بگیریم، با توجه به میزان تابش خورشید در 
اکثر مناطق ایران قابل اجراست. در این حوزه 
لازم است تیمی از کارشناسان خبره صنعت 
بــرق، منابع تولیــد پنل های خورشــیدی در 
کشورهای حوزه چین و آسیای جنوب شرقی، 
کشــورهای تولیدکننده اروپایی و آمریکایی را 
مورد بررســی قرار دهند تــا از ورود پنل های 
با راندمان پایین و بی کیفیت جلوگیری شــود 
(نیاز به تهیه دستورالعمل واردات تجهیزات 
و ارائه آن به ســازمان ملی اســتاندارد برای 
کنترل در مبادی ورودی کشــور). با توجه به 
قیمــت حدود ۷۰۰ هــزار دلار تا یک میلیون 
و ۲۰۰ هــزار دلار برای هــر مگاوات پنل های 
خورشــیدی، برای تأمین کســری تراز نیروی 

کشور نیاز به هفت تا ۱۲ میلیارد دلار است.
- راه اندازی نیروگاه های بادی هم از نظر 
هزینه کمی بیشتر از نیروگاه های خورشیدی 

و حدودا معادل آن است.
بــا توجه به مــوارد فوق، منطقی اســت 
کــه سیاســت گذاران کلان کشــور برنامه ای 
مدون برای اجرائی شــدن مدل ترکیبی برای 
تأمین کســری انرژی کشــور داشته باشند که 
جای بررســی و تأمل دارد. البته در بررسی و 
برنامه ریزی، به کسری فعلی حدود هفت تا 
۱۳ هزار مگاواتی فعلی کشــور، باید افزایش 
حدود ســه هــزار تا چهــار هــزار مگاواتی 
ســالانه را نیز اضافه کرد. رویکرد جهانی در 
مواردی مشــابه با موضوع مورد بررسی ما، 
به ما می گوید کــه باید ابتدا وضعیت فعلی 
و دارایی هــای موجــود را بررســی کنیــم و 
ببینیم با بهینه ســازی تجهیزات موجود چند 
درصــد از مشــکلات را می توانیم حل کنیم. 
ما بــه دلیــل پایین بودن قیمــت حامل های 
انرژی و عدم توجیــه اقتصادی برای اصلاح 
دســتورالعمل های اســتاندارد در تولیــد و 
واردات تجهیزات برقی، از جمله کشورهای 

اســتفاده کننده از ماشــین آلات پرمصرف هســتیم. در این 
راستا، موارد زیر تقدیم حضور می شود:

- بیش از ۲۰ میلیــون کولر آبی با موتورهای القایی در 
کشور فعال هستند که به گفته دوستان وزارت نیرو در دور 
کنــد حدود ۴۵۰ وات و در دور تند حدود ۹۰۰ وات مصرف 
دارند. در صورت تبدیل سیســتم این کولرها به موتورهای 
BLDC، مصرف آنها در دور متوســط به کمتر از ۷۰ وات و 
در بیشترین دور به حدود ۳۰۰ وات می رسد. با یک حرکت 
جهادی می توانیم در یک بازه زمانی چهار تا شــش سال با 
تبدیل حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد این کولرها، حدود چهار تا پنج 

هزار مگاوات از کسری تولید برق را برطرف کنیم.
- با تأکید بر اســتفاده از موتورهای BLDC در کولرهای 
تولیــدی که بالــغ بر یک ونیم میلیون در ســال اســت، از 
افزایــش بی رویه مصرف نیز پیشــاپیش جلوگیری خواهد 

شد.
- در اماکــن عمومــی اعم از پارک ها و معابر شــهری، 
بزرگراه هــای داخل و خارج از شــهرها، پادگان هــا و... از 
لامپ هــای قدیمی و پرمصــرف و در مــواردی معدود از 
روشــنایی های LED بی کیفیــت و با لومن پایین اســتفاده 
می شود. با اصلاح و بهینه ســازی استاندارد روشنایی های 
فوق، درصد بالایی از کســری تراز برق کشور (حدود سه تا 

چهار هزار مگاوات) برطرف خواهد شد.
البتــه دو طــرح فــوق، نمونه هایــی از صدهــا روند 
بهینه ســازی تجهیزات مصرفی هســتند کــه باید اصلاح 
شوند. بررســی موارد فوق نشان می دهد ما مشکل کسری 
برق کشــور را بــا بهینه ســازی دو مدل اصــلاح مصرف 
کولرهای آبی و اســتفاده از روشــنایی های با لومن بالای 
۱۵۰ رفع خواهیم کرد. با توجه به هزینه های بالای اورهال 
نیروگاه های موجود، باید در برنامه ریزی و استراتژی کشور، 
ایجــاد مزارع انرژی های تجدیدپذیر (اعم از خورشــیدی و 

بادی) جزء برنامه های توسعه کشور قرار گیرد.

نتیجه گیری
- در روند رفع تراز انرژی کشــور بــه موازات راه اندازی 
نیروگاه های خورشیدی و بادی و... باید برنامه مدونی برای 
بهینه سازی تجهیزات خانگی و صنعتی در سیاست گذاری 
کشور لحاظ شود تا با یک حرکت جهادی به ایجاد فضای 

اشتغال و تولید در کشور هم کمک شود.
- البتــه در روند فوق، موردی کــه اهمیت دارد، اتخاذ 
تدابیر و اســتانداردهای محصولات فوق است. همان گونه 
که در بالا هم گفته شــد، اصلاح و بالابردن استاندارد ملی 
بــرای تولیــدات و واردات محصولات و قطعــات انرژی بر 

است.
- اصلی ترین و کارآمدترین آیتم در روند فوق با توجه به 
وضعیت اقتصادی جامعه فعلی این است که وزارت نیرو 
با سیاست گذاری و هماهنگی و ایجاد معاونت بهینه سازی 
مصــرف، با تأمیــن اعتبــار از صندوق توســعه ملی طی 
 BLDC هماهنگی با سازندگان و تولیدکنندگان موتورهای
اقدام به تبدیل کولرهای آبــی (اعم از خانگی و عمومی) 
کرده و هزینه تبدیل را در قبوض مشترکان در یک دوره دو 

تا سه ساله از محل کاهش مصرف برق مستهلک کند.
- در رونــد مصارف روشــنایی های LED با لومن بالای 
۱۵۰ نیــز با توجه به اینکه اکثر مصارف عمومی اســت، با 
همان مــدل اســتفاده از اعتبارات صندوق توســعه ملی 

اقدامات لازم را به عمل آورد.

برق با بهینه سازی تجهیزات تراز  برطرف کردن کسری 
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